LIBER NAHUMI,

SUETHICE REDDITUS NOTISQUE ILLUSTRATUS;

QUEM

VENIA AMPL. FACULT. PHILOS. UPSAL.

PUBLICE PROPONUNT

CAROLUS MAGNUS LITTMARK

Phil. Mag. Adj. Past. ad Ecclesiam

Holmiensem Sancti Jacobi

ET

ERNESTUS LUDOVICUS TÖRNGREN

Stip. Grönwall.

Vestmanni.

IN AUDIT. GUSTAV. DIE XI MART. MDCCXL.

H. A. M. S.

---

U P S A L I Æ,

EXCUDEBANT REGIÆ ACADEMIÆ TYPOGRAPHI.

BRUKSPATRONEN

HÖGÅDLE

HERR P E R T Ö R N G R E N

Min Farbror

Vördnadsfullt

af

E. L. TÖRNGREN.

KONUNGENS TROTJENARE,

OECONOMIÆ DIRECTEUREN

HÖGÅDLE

HERR **GABRIEL NORENIUS**

med lifligaste Erkänsla

J. Engblad

tillegnadt

af

E. L. TÖRNGREN.

**D E N H U L D A S T E M O D E R**

**helgadt**

**af**

**Sonlig Vördnad, Kärlek och Tacksamhet.**

**I**n unoquoque interpretandi genere magni interest, ut sensus ipse genuinus incorruptus constet, quod quidem præcipue magni momenti est in litteris Sacris transferendis, quæ normam ipsam et regulam fidei nostræ salutiferæ continent. Pariter vero interpretanti cavendum est, ne a proprietate tenoreque verborum hebraicorum nimis longe aberret, quapropter ejus est et sensum et verba; quoad fieri possit, servare. In hoc posita est quæstio, ad quam solvendam unusquisque Pandectas Sacros interpretans omni studio incumbat, ne in verbi Divini locum commenta humana substituat. Quam ob rem nos etiam, in hoc opusculo elaborando, eam, quam supra commendavimus, rationem pro virili parte sequi conati sumus. Sed varietas dicendi, quæ hebraicam et suecanam linguam intercedit, pariter atque pressiores per omissa verba elocutiones, apud nullos Hebræorum scriptores admodum raræ, apud quosdam vero (et in his Nahum) frequentiores, sæpenumero graviora impedimenta nobis intulerunt. Sic voces quasdam pro perspicuitate integritateque sermonis suecani necessarias, in oratione hebraica non expressas, nonnullis locis addere coacti sumus, utpote putantes, quum sensum et verba simul servare non potuerimus, illum his anteferri debuisse.

Perpaucis locis ab uniuscujusque, nobis cogniti, interpretis opinione digredi et versionem omnino propriam exponere ausi sumus. Quæ audacia nostra, ut credimus, haud culpanda est, quum cuique convenienti interpretanti, etiam minus perito, tanta libertate uti, quam permittat suum ipsius judicium materiæque

tractandæ scientia. Quod si esset prohibitum, a labore ejus non versio genuina, sed tantummodo compilatio sententiarum aliorum proficisceretur, necesse esset. Quæ quidem nostra opinio non impedit, quo minus ille aliorum sententias cognoscere, inter ipsas comparare et sibi quasi in consilium adhibere debeat. Quæstionem itaque, quam pro virili parte solvendam sibi injunxerit interpres, sine propria investigandi cura, cum verecundia auctoritatis aliorum conjuncta; solvi non posse, contendimus.

Quod attinet ad materiam ipsam Libri Nahumi, jam prima ipsius verba, quænam sit, declarant. Ob Assyriorum bella et mala, a regibus Salmanassare et Sanheribo, Judæis illata, vindictam Dei prænuntiat vates. Idecirco in Capite primo Deum vindicem describit, omnipotentem, terribilem in ira sua, Eundemque benignum erga miseros eos, qui fidei et tutelæ Ejus se committant. (v. 1—7.) Hic Deus irresistibilis Ninivitarum urbem, propter arrogantiam eorum et malitiam (v. 11.) æque atque Judæis illatas injurias, omnino delebit (8—14). In secundo Capite ostendit, quemadmodum acies militum Dei instructa in Nineven procedat, eamque expugnet (2—7), deinde ut Assyrii, patriam spoliandam relinquentes, in fugam ruant (—11), denique repentinam vastitatem, tantam, ut ex urbe ista, ditissima, potentissima, post eam cladem, nihil reliquum sit. (—14.) Tertium ultimumque Caput, aliis quamquam verbis compositum, in universum tamen rerum earundem expositiō est. Omnia fere, quæ in superioribus sparsim dicta sunt, hocce in Capite sub novis formulis atque imaginibus comprehensa insunt, si scilicet genuinæ sententiæ rationem habeas. Et has quidem nostras opiniones opusculo ipsi præmittendas duximus.

## Första Kapitlet.

V. 1. *E*n prophetia om Nineve: en bok om Nahums från Elkos syn.

2. En nitålskande Gud och en hämnare är Herren, hämnande är Herren och en vredens Gud: hämnande är Herren på sina fiender och minnsgod mot sina vedersakare.

3. Herren är långmodig och stor i magt och lemnar ingen ostraffad; Herren — i storm och i oväder är Hans våg, och molnen åro Hans fötters stoft.

4. Han näpser hafvet och gör det torrt, och alla floder gör Han tomma: Basan och Karmel förvissna och det grönt är på Libanon förvissnar.

V. 1. *Elkos:* Ubi hic locus fuerit situs, non bene constat. Arbitratur quidam, eum ad ripam Tigridis orientalem, haud procul a vetusta urbe Nineve querendum fuisse, quo adhuc etiam vicus nomine *الْقُوش* occurrit, et in quo vel tumulus ipsius Nahumi prophetæ ostenditur. Cfr Niebuhr II p. 352. Aliud vero existimat Cyrus Alexanderinus, qui de ista re hæc verba facit: *Κουη δε αὐτῇ πάντως πον τῆς Ιορδαίων χώρας.* Quod etiam probat de Wette. Convenienter sententiae Hieronymi vicus fuerit Galileæ nomine *אַלְכֵסִיָּה*, quem suo ipsius quoque tempore commemorat appellatam Heleesi, Elcese, et quem ipse viderit.

4. *Basan* fuit pars quædam saltuosa atque arduæ regionis, quæ ad ripam Jordani orientalem plurima spargit montium juga, et quæ septentrionem versus appellatur *Gilead*, meridiem versus *Abarim*. *Carmel* fuit altior quædam terra juxta littus maritimum